N.º 148 2 de agosto de 2022 Pág. 211

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Aviso n.º 15161/2022

Sumário: Criação do curso de pós-graduação em Gerontologia e Saúde, não conferente de grau,
da Universidade de Évora.

Sob proposta do Departamento de Ciências Médicas e da Saúde, após parecer favorável do
Conselho Científico da Escola de Saúde e Desenvolvimento Humano da Universidade de Évora,
foi, nos termos das disposições legais em vigor, nomeadamente no uso das competências que são
conferidas na alínea b) do n.º 1 do artigo 92.º da Lei n.º 62/2007, de 10 de setembro, aprovada em
29 de julho de 2020, a criação do curso de pós -graduação em Gerontologia e Saúde, não conferente
de grau, da Universidade de Évora, adiante designado por curso.

A organização e funcionamento do curso regem -se pelas diretivas aplicáveis constantes das
normas internas da Universidade de Évora, no que se refere a cursos não conducentes de Grau,
e pelas disposições seguintes:

14/06/2022. — A Diretora dos Serviços Académicos, Maria Alexandra Belo Ramos Courinha
Martins Lopes Fernandes.

1.º

Duração e organização do curso

1 — O curso tem a duração de dois semestres.
2 — Para conclusão do curso o aluno terá de obter aprovação a 60 ECTS, de acordo com o

plano de estudos indicado no anexo ao presente despacho.

2.º

Certificação

Aos estudantes que completem com aproveitamento os 60 ECTS constantes no Quadro 2 do
Anexo, será emitido um diploma de Pós -Graduação pela Universidade de Évora.

ANEXO

Plano de Estudos

Gerontologia e Saúde

Áreas Científicas e Créditos que devem ser obtidos para obtenção do Diploma

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Ciências da Saúde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 39
Ciências Biomédicas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBIOM 18
Motricidade Humana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MH 3

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60

w
w

w
.dre.pt

N
.º 148

2 de agosto de 2022
Pág. 212

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Tipo
(semestral)

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(1)

T TP PL TC S E OT O Horas totais

Gerontologia e Sociedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 1.º 78 15 3 18 3
Perspetivas sobre Envelhecimento e Life -Span   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 1.º 156 30 5 35 6
Introdução às Síndromes Geriátricas e Multimorbilidade   . . . . . . . . . . . . . . . CBIOM 1.º 156 30 5 35 6
Introdução à Alimentação, Saúde e Bem Estar no Envelhecimento . . . . . . . CBIOM 1.º 78 15 4 19 3
Seminário de Gerontologia e Saúde I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 1.º 312 30 5 35 12
Introdução às Neurociências do Envelhecimento . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CBIOM 2.º 156 30 4 34 6
Perspetivas sobre a Integração de Cuidados a Pessoas Idosas   . . . . . . . . . CBIOM 2.º 78 5 10 4 19 3
Prestação de Cuidados a Pessoas Idosas   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 2.º 78 15 2 17 3
Fisiologia e Exercício na Pessoa Idosa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . MH 2.º 78 15 2 17 3
Introdução à Psiquiatria e Psicopatologia do Envelhecimento   . . . . . . . . . . . CSAU 2.º 78 15 2 17 3
Seminário de Gerontologia e Saúde II   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . CSAU 2.º 312 30 5 35 12

(1) (T) Ensino Teórico; (TP) Ensino Teórico -Prático; (OT) Orientação Tutorial; (E) Estágio

 315507153